
  1 

SEGUNDA-FEIRA 
20 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1082  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

ATOS OFICIAIS 

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

RESULTADO PRELIMINAR - Processo de Qualificação Ocupacional para o exercício do cargo comissionado de 

Diretor Escolar e Vice-Diretor das Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino do município. 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 70, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 

DESIGNA A SERVIDORA SIMONE SILVA ANDRADE, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE CAÉM, NO CORRENTE ANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 

PORTARIA Nº 71, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL PELA UNIDADE MUNICIPAL DE 

CADASTRAMENTO-UMC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2D56-9F23-4015-B236.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 2
D

56
-9

F2
3-

40
15

-B
23

6.



  2 

SEGUNDA-FEIRA 
20 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1082  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO OCUPACIONAL PARA O EXERCÍCIO DO CARGO  
COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR E VICE-DIRETOR 

  

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
RESULTADO PRELIMINAR 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
DE CAÉM/BA, através da Comissão Eletiva Central instituída pela Portaria nº 007/2023, no uso 
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto da Lei Orgânica Municipal, a Lei nº 
498/2016, alterada pela Lei nº 617/2021, a Lei nº 14.113/2020, a Lei nº 646/2022, o Decreto 
Municipal nº 71/2023 e a Instrução Normativa nº 001 de 18 de setembro de 2023. 

RESOLVE tornar público o Resultado Preliminar do Processo de Qualificação Ocupacional para 
o exercício do cargo comissionado de Diretor Escolar e Vice-Diretor das Unidades Escolares do 
Sistema Municipal de Ensino do município de Caém/BA (2024-2026), respeitando critérios técnicos 
de mérito e desempenho. 
 
 

Unidade Escolar Nome do Diretor e Vice Total de Pontos 
Classificação 

Geral 

Colégio Municipal Padre 
Alfredo Haasler 

 

Leidedaiana Santos da Silva Chapa Única: 
357,30 

 
1ª Colocada Antonio César Freitas Souza 

Marlúcia Ribeiro Sobrinho 

Escola Municipal Prof.º 
Arnóbio Xavier de Olivera 

Sandra Santos de Lima 
Oliveira 

 Chapa Única: 
315,47 1ª Colocada 

Rosalia da Silva Goes Souza 

Centro Municipal de Educação 
Nossa Senhora da Conceição 

Iraneide Alves Oliveira 
Barbosa 

 Chapa 2: 343,83 
1ª Colocada 

Lucineia da Silva Carvalho  Chapa 1: 339,50 2ª Colocada 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Reino Encantado 

Cleide Lúcia Ferreira  Chapa Única: 
322,75 

1ª Colocada 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãe Bebé 

Valdenice Almeida Santos  Chapa Única: 
333,92 

1ª Colocada 

Escola Municipal Paroquial de 
Gonçalo e anexo 
Escola Municipal Deputada 
Necy Novaes 

Rozana Dias Muricy Souza  Chapa Única: 
314,55 

1ª Colocada 

Escola Municipal Domingos 
Pereira dos Santos e anexo 
Escola Municipal Santo 
Expedito 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Inês Maria de Jesus 

 
Luiza Ferreira Leão 

  
 Chapa Única: 
304,06 

 
1ª Colocada 

 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 78FE-72B0-D7E0-D4A1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
8F

E-
72

B0
-D

7E
0-

D
4A

1.



  3 

SEGUNDA-FEIRA 
20 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1082  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

Caém/BA, 20 de novembro de 2023. 

Atenciosamente, 
  

COMISSÃO ELETIVA CENTRAL 
Processo de Qualificação Ocupacional para Diretor Escolar e Vice-diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 78FE-72B0-D7E0-D4A1.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
8F

E-
72

B0
-D

7E
0-

D
4A

1.



  4 

SEGUNDA-FEIRA 
20 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1082  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

PORTARIA Nº 71, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

“DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCER A 

FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL PELA UNIDADE 

MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO-UMC, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAÉM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º: Designar a servidora do quadro efetivo, Sra. Adriana Moura Rêgo, Técnica em Meio 

Ambiente, para exercer a função de Responsável pela Unidade Municipal de Cadastramento-

UMC INCRA/BA, sem prejuízo das atribuições do cargo efetivo nem acúmulo de vencimentos; 

Art. 2º: As atribuições e responsabilidades estão previstas na Lei Municipal nº 526 de 21 de junho 

de 2017; 

Art. 3º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

Arnaldo de Oliveira Filho 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 199C-0BBA-556B-38D7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 1
99

C
-0

BB
A-

55
6B

-3
8D

7.



  5 

SEGUNDA-FEIRA 
20 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1082  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

PORTARIA Nº 70, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

“DESIGNA A SERVIDORA SIMONE SILVA 

ANDRADE, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CAÉM, NO CORRENTE ANO, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAÉM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica designada para exercer a função de Agente de Contratação na Câmara Municipal 

de Caém - Bahia, até o dia 31 de dezembro do corrente ano, a servidora SIMONE SILVA 

ANDRADE. 

  

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

Arnaldo de Oliveira Filho 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2D56-9F23-4015-B236.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 2
D

56
-9

F2
3-

40
15

-B
23

6.




